
 

ŠKOLIČKA DOMA 

aneb 

ve školce bychom se bavili o… 

 

náměty pro rodiče, jak děti doma zabavit 

+ 

soubor činností pro předškoláky 

(povinné předškolní vzdělávání) 

Rodiče dětí s povinnou předškolní docházkou jsou povinni dohlédnout na plnění činností a úkolů, 

které jsou v tomto dokumentu označeny jako POVINNÉ a věnovat pozornost doporučením učitelek. 

Ostatní činnosti a náměty jsou pouze inspirací pro další práci s dětmi. 

 

Pro rodiče dětí v MŠ, které tuto povinnost nemají, slouží jako podpora a inspirace v době domácího 

vzdělávání. 

Kolektiv pedagogů MŠ Sruby 



VELIKONOČNÍ ČAS 
(náměty na čtrnáct dní) 

 
 

Blíží se Velikonoce, probouzí se jaro a všude okolo se děje spousta zajímavých věcí.  
Ve školce bychom společně hledali odpovědi na tyto otázky: 
 

• Čemu říkáme Velikonoce a co se v nich vlastně děje? (Velikonoční zvyky a tradice – viz přílohy) 

• Co jsou to zvyky, tradice a pověry? (povídání o významech slov) 

• Co se děje ve velikonočním týdnu? (Zajímavosti o Velikonocích – viz přílohy) 

• Povídání o ovečkách, jehňátkách a beranech. 

• Povídání o kuřátkách, housátkách a káčatech. 

• Povídání o vajíčku i jako symbolu Velikonoc. 
 
Na pomoc si můžete vzít knihy a hledat v nich všechno, co s tématem souvisí nebo nabízíme 
možnost využít i tato velice krásně zpracovaná videa: 
https://www.youtube.com/watch?v=ocDI8D2qRj4 – Jak se líhne kuřátko 
https://www.youtube.com/watch?v=mT9VAMRqXq0 – Kvočna a kuřátka 
https://www.youtube.com/watch?v=G4ShU8HMHEE – Jak se líhne káčátko 
https://www.youtube.com/watch?v=6pWykixwCcE – Káčátka 
https://www.youtube.com/watch?v=nIbi-5KY5m0 – Husa a housátka 
https://www.youtube.com/watch?v=40VrvBAInok – Jehňátka a ovečky 
 
Písničky pro pobavení dětí v nabízeném tématu: 
https://www.youtube.com/watch?v=cgG-ZwXegTs – Zvoním na zvoneček 
https://www.youtube.com/watch?v=yJ5iI0yBX7w – Vajíčka 
https://www.youtube.com/watch?v=bZdg7A3HTgo – Ptačí tanec 
https://www.youtube.com/watch?v=I3Zuwr6-aps – Velikonoční čas 
https://www.youtube.com/watch?v=fCFDdyYoFY4  - Pampelišky  
 
Pohádky pro děti v nabízeném tématu: 
https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc – Jak se pomlázky ztratily 
https://www.youtube.com/watch?v=iP--Szok0wg – Prasátko PEPA Jaro – Velikonoční vejce 
https://www.youtube.com/watch?v=aBr46I53X9A – Pat a Mat – Velikonoční vajíčko 
https://www.youtube.com/watch?v=lgUXv7GMOmc – O velikonočním vajíčku 
 

CVIČENÍ S DĚTMI - nabízíme inspiraci, jak dětem dobře protáhnout tělo       .  

(rozvíjí lokomoci celého těla a tím i řečové centrum, obratnost, výdrž, práci s dechem a celkovou 
tělesnou a psychickou kondici a odolnost) 

DOPORUČUJEME výběr z těchto videí: 
https://www.youtube.com/watch?v=b-VLn9_9Q2s – Cvičení pro děti 1 s holkami 
https://www.youtube.com/watch?v=MTbBEJgYb6E – Cvičení pro děti 2 s kluky 
https://www.youtube.com/watch?v=JPaBoUgLy-E – Cvičení pro děti 3 s holkami 
https://www.youtube.com/watch?v=k3xQKUtl158 – Cvičení pro děti 4 s holkami 
https://www.youtube.com/watch?v=GAQAyrjAdQ0 – Cvičení pro děti 5 s kluky  
https://www.youtube.com/watch?v=GiM5_eaCZ_I – Cvičíme s dětmi 6 kombinace 
https://www.youtube.com/watch?v=4GTPRFWmz6A – Cvičíme s dětmi 7 kombinace 
https://www.youtube.com/watch?v=k9UWCdCRxrs – Cvičíme s dětmi 8 kombinace 
https://www.youtube.com/watch?v=zJ8Oar33xI0 – Cvičíme s dětmi 9 kombinace 
https://www.youtube.com/watch?v=9WgbdmkfNVQ – Cvičíme s Katy Fitfab Kids 
https://www.youtube.com/watch?v=Or2EklKxSMs – Jóga pro děti 
https://www.youtube.com/watch?v=px44-Kt8YJg – Cvičení s dětmi tanečky pro nejmenší 

  

https://www.youtube.com/watch?v=ocDI8D2qRj4
https://www.youtube.com/watch?v=mT9VAMRqXq0
https://www.youtube.com/watch?v=G4ShU8HMHEE
https://www.youtube.com/watch?v=6pWykixwCcE
https://www.youtube.com/watch?v=nIbi-5KY5m0
https://www.youtube.com/watch?v=40VrvBAInok
https://www.youtube.com/watch?v=cgG-ZwXegTs
https://www.youtube.com/watch?v=yJ5iI0yBX7w
https://www.youtube.com/watch?v=bZdg7A3HTgo
https://www.youtube.com/watch?v=I3Zuwr6-aps
https://www.youtube.com/watch?v=fCFDdyYoFY4
https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc
https://www.youtube.com/watch?v=iP--Szok0wg
https://www.youtube.com/watch?v=aBr46I53X9A
https://www.youtube.com/watch?v=lgUXv7GMOmc
https://www.youtube.com/watch?v=b-VLn9_9Q2s
https://www.youtube.com/watch?v=MTbBEJgYb6E
https://www.youtube.com/watch?v=JPaBoUgLy-E
https://www.youtube.com/watch?v=k3xQKUtl158
https://www.youtube.com/watch?v=GAQAyrjAdQ0
https://www.youtube.com/watch?v=GiM5_eaCZ_I
https://www.youtube.com/watch?v=4GTPRFWmz6A
https://www.youtube.com/watch?v=k9UWCdCRxrs
https://www.youtube.com/watch?v=zJ8Oar33xI0
https://www.youtube.com/watch?v=9WgbdmkfNVQ
https://www.youtube.com/watch?v=Or2EklKxSMs
https://www.youtube.com/watch?v=px44-Kt8YJg


JEDNODUCHÉ POKUSY PRO DĚTI  
(máte-li chuť se pustit do něčeho zajímavého, přitom jednoduchého, vyberte si z nabídky) 
 
Barevná mléčná duha - https://vida.cz/blog/barevna-mlecna-duha - (možné použít i barvy na barvení 
velikonočních vajíček = potravinové barvy) 
Mléčná bonbónová duha - https://vida.cz/blog/mlecna-bonbonova-duha  
Barevné krystaly ve vajíčku - https://vida.cz/blog/barevne-krystaly-ve-vajicku 
Barevné květy a motýlci - https://vida.cz/blog/barevne-kvety-a-motylci  
Duhový déšť - https://vida.cz/blog/duhovy-dest 
Barevný olejový déšť - https://vida.cz/blog/barevny-olejovy-dest 
Lávová lampa - https://vida.cz/blog/lavova-lampa 
Míchání barev - https://vida.cz/blog/michani-barev  
Skákající vajíčko - https://vida.cz/blog/skakajici-vajicko 
Vzlínání vody zelím - https://vida.cz/blog/pokus-vzlinani-vody-zelim 
Potápěč - https://vida.cz/blog/potapec  
Recept na bublinový roztok - https://vida.cz/blog/bublinovy-recept  
Bublinový had - https://vida.cz/blog/bublinovy-had  
 
Inspiraci jsme čerpali z webu: https://vida.cz/vida-na-doma  
 

 
 
 

VZDĚLÁVACÍ HRY PRO DĚTI 
 
• DOPORUČUJEME: On-line procvičování 

(rozvíjí sluchové vnímání, zrakové vnímání, dějovou posloupnost, prelogického myšlení, slovní 
zásobu, krátkodobou paměť, jemnou motoriku, spolupráci ruky a oka, předčtenářskou a 
předmatematickou dovednost a jiné dovednosti důležité pro budoucí učení se čtení, psaní a 
počítání) 

Zámky hledejte tentokrát v košíku       
 
Velikonoční procvičování - Dokončíš včeličkové logické řady? Rozdělíš ovečkám velikonoční 

vajíčka? Zahraj si hudební pexeso. Poznáš zvuky okolo nás? Poznáš, o 
jakém velikonočním obrázku se mluví? Poznáš, co bylo nakreslené na 
počmárané omalovánce? 

 
Velikonoční procvičování – Jakou barvou byla namalována velikonoční vajíčka? Seřadíš děje 

jarních příběhů? Seřadíš vajíčka podle velikosti? Poznáš, kdo chybí 
na dvorku? Víš, jak zní hudební nástroje? Dáš k sobě stejná 
začáteční písmena a zatančíš si s přáteli? 

 
 
 
Poznámka: Pokud nechcete dělat úkoly v jeden čas, zapište si získané kódy a pokračujte v tom 

samém odkazu zase jindy. 
  

https://vida.cz/blog/barevna-mlecna-duha
https://vida.cz/blog/mlecna-bonbonova-duha
https://vida.cz/blog/barevne-krystaly-ve-vajicku
https://vida.cz/blog/barevne-kvety-a-motylci
https://vida.cz/blog/duhovy-dest
https://vida.cz/blog/barevny-olejovy-dest
https://vida.cz/blog/lavova-lampa
https://vida.cz/blog/michani-barev
https://vida.cz/blog/skakajici-vajicko
https://vida.cz/blog/pokus-vzlinani-vody-zelim
https://vida.cz/blog/potapec
https://vida.cz/blog/bublinovy-recept
https://vida.cz/blog/bublinovy-had
https://vida.cz/vida-na-doma
https://docs.google.com/presentation/d/e/2PACX-1vRfHJcEKvVUQ71TcTTqntKy-jzI6Q9OH9Zocyd_qfW8uqOhr9o2cvGUkDXYHd5RYqYBdoy-OpYFUDpL/pub?start=false&loop=false&delayms=3000
https://docs.google.com/presentation/d/e/2PACX-1vS8UVvK-dY1IJW9PWDq8Bt0fM9B58nV_dIQGTb2aItq7N2nRnyO9JvefQysrWTve6dQGTJfBKmYjtJa/pub?start=false&loop=false&delayms=3000


• Hry ve Velikonočním týdnu: 
 
Modré pondělí  
Děti si vyberou činnost, se kterou pomohou svým rodičům doma. Zeptejte se dětí, jaké 
znají úklidové pomůcky. Tvořte společně s dětmi zdrobněliny těchto pomůcek nebo 
najděte všechna jejich oslovení (koště – košťátko – smeták - smetáček – pometlo – metla - 
metlička). Zkuste pojmy slabikovat s pomocí tleskání, dupání, dřepování, krokování, 
poskakování. 
 
Žluté úterý  
Co je vosk? Najděte tolik svíček, kolik doma máte. Nechejte děti popisovat, jak svíčka 
vypadá a z čeho se skládá. Pokud máte doma svíček více, mohou je děti řadit podle 
velikosti, šířky nebo barvy,… Za asistence dospěláka svíčku zapalte a sledujte plamínek, 
zkuste, jak hřeje. Povídejte si s dětmi o výhodách i nebezpečí plamene svíčky. Zkuste 
s dětmi trénovat dechová cvičení. Foukejte do plamínku svíčky jen slabě, aby se plamínek 
pohnul, aby nesfouknul. Zkoušejte to zblízka i z větší dálky. Roztaveným voskem zkuste 
pokapat pečící papír. Po ztuhnutí vzniknou voskové kapky. Děti si z nich mohou skládat 
obrázky, zkusit s nimi dělat čáry na tmavý papír, v ruce je rozehřívat a tvarovat. Dbejte 
bezpečnostních pravidel při manipulaci s otevřeným ohněm. 
 
Škaredá/sazometná středa 
Nechte děti vysvětlit, co je podle nich škaredění. Zkuste dělat různé obličejové grimasy. 
Nechte děti, aby samy pojmenovaly, co je škaredé chování. 
Postavte co nejvíc komínů z toho, co máte doma po ruce – kostky, hrnce, kelímky, různé 
nádoby, fantazii se meze nekladou. Nechejte děti vymýšlet, z čeho ještě by komín šel 
postavit. Porovnávejte jejich výšky, tvary. 
 
Zelený čtvrtek 
Nechejte děti hledat v domě všechno, co má zelenou barvu. Zkuste najít nějakou zelenou 
zeleninu nebo ovoce. Nechejte děti si vzpomínat na další zeleninu a ovoce, které znají.  
Zahrajte si na hudebníky. Ale pozor, ne s ničím cinkavým. Budou stačit vařečky, nebo 
kostky, klacíky, dřívka. Jeden vyťuká rytmus, ostatní ho zopakují. Hrajte různě, rychle nebo 
pomalu. Zazpívejte si písničku, říkejte básničku a doprovoďte se ťukáním. 
 

Velký pátek 
Vysvětlete si s dětmi pojmy ticho a hluk. Zkuste, jestli umí děti šeptat a zahrajte si na 
tichou poštu. Nebo si zkuste si zahrát na bobříka mlčení. Kdo vydrží nějakou dobu mlčet, 
může dostat nějakou odměnu. Nechejte děti namalovat, jak si představují nalezený 
poklad. Zkuste si popovídat o tom, jaký poklad se nedá koupit za peníze. 

 
  



NÁMĚTY NA TO, CO DĚLAT VENKU 
 
DOPORUČUJEME všem dětem: 
PUTOVÁNÍ ZA VELIKONOČNÍM POKLADEM 
Pro děti ze Srubů a pro děti, které bydlí ve Slatině jsme připravili hru venku (oba poklady bohatě 
uspokojí všechny děti ze školky). 
Úkolem je najít venku 6 stanovišť se symboly, které jsou v tabulce níže. Stanoviště naleznete podle 
fotografií v odkazu pod tabulkou (a ve WhatsApp skupinách).  
Do tabulky napište pod symbol písmeno nebo číslo, které u něj na stanovišti naleznete. Vyplněná 
tabulka tvoří kód, který otevře zámek pokladu v odkazu na truhlách.  
Po otevření zámku se dozvíte, kde je uložený poklad, odměna pro hledače. 
 

Klikněte na truhlu 

                                                                                            

VELIKONOČNÍ POKLAD - SRUBY    VELIKONOČNÍ POKLAD - SLATINA 

 
Kód pro SRUBY: 
 

      

      
 
Kód pro SLATINU: 

 
 

    

      
 

klikněte na text níže: 

Fotografie stanovišť – SRUBY  

Fotografie stanovišť – SLATINA 

 

https://drive.google.com/file/d/1PfUUjfiVCmXQoW9IT969cUUZyKRC_d0q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1JRIbm1Ha6RaFlp449as7Dw1B7-BXM-Bh/view?usp=sharing
https://www.flippity.net/sh.php?k=1WJxdir-FZTzM_guatH9xXXJtLi89mF0QIkuF0j5MFwc
https://www.flippity.net/sh.php?k=1T5J15EYHu-4CPOZzbZSAzqlqzsYWrYTcUTz51neDu-w


PRACOVNÍ LISTY PRO PŘEDŠKOLÁKY  
(rozvíjí soustředění, přesnost a pozornost těch dovedností, které se děti naučily předchozími 
manipulačními činnostmi a hrami ve školce) 
Vyberte si cokoliv z příloh dle individuálních schopností a dovedností Vašeho dítěte. 
Povinné: Předškoláci mají k vypracování pracovní listy ve složce, kterou dostali osobně do 
schránky (ostatní pracovní listy v přílohách jsou dobrovolné). 
 
VÝTVARNÉ PRÁCE A PRACOVNÍ ČINNOSTI  
(rozvíjí jemnou motoriku potřebnou k budoucímu psaní, spolupráci ruky a oka, představivost, fantazii 
a prelogické myšlení) 
Vyberte si cokoliv z příloh dle individuálních schopností a dovedností Vašeho dítěte. 
Doporučujeme: Předškoláci mají materiál na složení 4 origami tulipánů (viz příloha) ve 
složce, kterou dostali osobně do schránky. 
(náměty v přílohách jsou dobrovolné a slouží jako inspirace pro práci s dětmi). 
 
https://www.brydova.cz/2009/04/20/domaci-modelina-pro-deti/ - recept na domácí modelínu 
 
BÁSNIČKY  
(rozvíjí krátkodobou i dlouhodobou paměť, komunikační dovednosti, předčtenářské dovednosti a 
soustředění) 
Povinné: Předškoláci, vyberte si jednu z básniček a zkuste se ji naučit  
(Pro usnadnění učení, klikněte na název básničky. Spustíte odkaz, kde je básnička námi namluvená)
 
Šel Janeček 
Šel Janeček na kopeček, 
hnal před sebou pět oveček, 
a šestého berana, 
se zlatýma rohama. 
 
Zajíček 
V trávě hopsá zajíček, 
nese kopu vajíček, 
žluté, modré, červené, 
všechny jasně zbarvené 
 
Malovaná vajíčka 
V ošatce mám vajíčka, 
co mi snesla slepička, 
Jsou tam krásně malovaná, 
nebo pěkně bílá, 
Jen si vemte koledníci, 
která jsou vám milá. 

 
Kolednická 
Hody, hody doprovody, 
vajíčko mi dejte, 
Na tvářičce sladký úsměv, 
pro nás chlapce mějte. 
 
Hody, hody zdravíčko, 
dejte klukům vajíčko, 
Na pomlázku mašli, 
že k vám cestu našli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
  

https://www.brydova.cz/2009/04/20/domaci-modelina-pro-deti/
https://drive.google.com/file/d/1eqZ3NhEyPTGUOE_SjarX32nXctX2mRNj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/173NfklhhPWfZe2h2niHyXhDcwa9RafTv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nW_WWJSE5BMzMjspJMAHQyoJgrztP2EL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1D9KX5IMPHscSgi7OiTzDgDj1OGij8Bv9/view?usp=sharing


Přílohy: 
 
ZAJÍMAVOSTI O VELIKONOCÍCH  
 
Velikonoční symboly: 

Beránek – obecně silný symbol síly přírody, plození a naděje na dobrý rok. Křesťané tvrdí, že Ježíš je 
beránek, který se obětoval za spásu světa. 
 
Vajíčko – symbol nového života a plodnosti, které samo obsahuje zárodek. Křesťané ho mají za symbol 
nesmrtelnosti odvozený od zavřeného hrobu, z něhož vstal Kristus. 
 
Zajíček - další všeobecně srozumitelný symbol probouzející se přírody. Pohané na britských ostrovech a 
možná i v celém okolí Severního moře slavili bohyni plodnosti Eostre, z jejíhož jména pochází Easter, 
anglické označení pro Velikonoce. Bohyně prý proměnila ptáka, který umrzl ve vánici, v zajíce. On pak 
každé jaro kladl vejce.  
 
Kočičky - první jarní květy fascinovaly lidi odedávna. Evropští křesťané jimi nahrazují palmové listy, 
kterými vítali obyvatelé Jeruzaléma přicházejícího Krista. 
 
Oheň - ovládnutý živel je vítězstvím člověka nad přírodou, nad zkázou, smrtí, zimou a temnotou.  
 
Pomlázka - životodárná míza z prudce rostoucího proutí má takovou sílu, že ji muži předávají ženám 
právě spletenou pomlázkou. Ženy díky tomu mládnou, anebo aspoň nestárnou. 
 
Studená voda - sníh a led roztál a lidé se radují, že přežili krutou zimu. Ženy polévají muže studenou 
vodou, aby je utvrdily, že začíná lepší část roku. Nastal čas k práci, lovu a zemědělství, k čemuž budou 
potřebovat sílu a zdraví. 

 
VELIKONOČNÍ TÝDEN 
 
Dnešní slovo Velikonoce se ve staré češtině vyskytovalo v podobách veliká noc, velikonoc či velkonoc a skutečně 
vzniklo spojením slov velký a noc, přičemž celkový význam složeniny je noc, kdy se slaví Kristovo vzkříšení. 
Velikonoce dostaly svůj název Velikonoční týden se nazývá také „pašijový“. Začíná Květnou nedělí. 
 
KVĚTNÁ NEDĚLE 
České pojmenování tohoto dne pochází od kvetoucích kočiček, kterými se zdobí chrámy na památku vstupu Ježíše 
do Jeruzaléma. Tehdy mu lid prostíral svá roucha na cestu a kladl na ně olivové a palmové větvičky na znamení 
úcty. Vzhledem k faktu, že nic jiného na Velikonoce ve střední Evropě obvykle nekvete, zaměnili Češi palmové listí 
za jehnědy a kočičky. 
 

PONDĚLÍ 
Na Modré pondělí se uklízelo a vše čistilo po dlouhé zimě. Všude se vymetaly pavučiny a smetí, všechno se mylo a 
čistilo. 

ÚTERÝ 
Na Žluté úterý se všechno leštilo včelím voskem a celá domácnost voněla po medu. 
 
  



STŘEDA 
Středě se říkalo Sazometná, Škaredá. Sazometná proto, že se v tento den v dřívějších dobách vymetaly saze 
z komína. Škaredá proto, že se v tento den Jidáš na Ježíše škaredil a žaloval. 
Lidová tradice potom hovořila o tom, že kdo se na tuto středu škaredil, škaredil se pak každou středu v roce. 
V tento den se pekly jidáše – sladké pečivo z bílé mouky stočené do hadí podoby, které znázorňovalo Jidášovu 
zradu. 
 
ČTVRTEK 
V Pašijovém týdnu se čtvrtku říkalo zelený. Pravděpodobně to souviselo se zeleným rouchem farářů v kostelech. 
Tento den se kdysi vstávalo časně, rodina se pomodlila a všichni se omyli rosou. Rosa prý zabraňovala onemocnění 
šíje a dalším nemocem. Hospodyňky hned potom zametli a smetí vynesly z domu, aby se ve stavení nedržely 
blechy. Někde se tlouklo paličkou o hmoždíř, aby stavení opustil hmyz a myši. Jedla se zelená strava – špenát, zelí, 
aj., aby byl člověk zdravý po celý rok. Podle pověry si člověk nesměl nic půjčovat a s nikým se hádat. Odměnou za 
to se mu prý vyhýbaly všechny hádky. 
Počínaje tímto dnem umlkají všechny zvony, aby se znovu rozezněly až na Bílou sobotu. Říká se, že „všechny zvony 
odlétají do Říma“. Místo zvonů zaznívaly odevšad dřevěné klapačky a řehtačky. V tento den se hrála hra na honění 
Jidáše zrádce. Tuto tradici doposud můžeme vidět třeba v nedaleké obci Vraclav. 
 
PÁTEK 
Velký pátek je den připomínky smrti Ježíše Krista. V České Republice je státním svátkem, kdy jsou vyvěšovány státní 
vlajky. Křesťané tento den prožívají v tichosti a rozjímání. K lidovým tradicím patřilo vyprávění o otevírání pokladů 
v horách. Poklad prý označovalo světýlko nebo kvetoucí zářící kapradí, popřípadě otvor ve skále, ze kterého 
vycházela záře. Kvůli ochraně před nemocemi se chodilo omývat k potoku ještě před východem slunce. V nějakých 
krajích se chlapci potápěli a snažili se ústy vytáhnout kamínek, který pak hodili levačkou za hlavu. To je mělo podle 
pověsti ochránit před bolením zubů. 
 
BÍLÁ SOBOTA 
Na Bílou sobotu se vrací zvony z Říma a po Gloria se znovu rozezní. Když hospodyně při jejich zvonění zamete dům, 
nebudou se v něm po celý rok držet šváby ani jiná hmyzí havěť. Pokud se při něm člověk umyje v pramenité vodě, 
bude celý rok zdravý. Ze stejného důvodu se během zvonění třese ovocnými stromy, stříkají se vodou a potírají 
čerstvě zadělaným těstem. Dodá jim to sílu a odpudí škůdce. Všechno jsou to praktická opatření - aspoň jednou 
ročně by se měl člověk umýt, zamést světnice a postarat se o sad. 
Bílá sobota liturgicky končí západem slunce. 
Název získala sobota po bílém rouchu novokřtěnců, kteří se celý den intenzivně připravovali na křest o velikonoční 
vigilii, která už patří k Velikonoční neděli. Název zřejmě také odkazuje k bílení vápnem, které kvůli desinfekci 
následovalo po velkém úklidu domácnosti.  
Bílá sobota je zlomem Svatého týdne. Tmu a ticho v kostele střídá světlo svící, zvonění a varhany. Končí půst, pečou 
se velikonočních beránci a mazance. 
 
VELIKONOČNÍ (ZMRTVÝCHVSTÁNÍ) NEDĚLE – BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 
Nastupující noc ze soboty na neděli patří obřadům Velikonoční vigilie. Boží hod velikonoční je největší slavnost 
křesťanského světa a slaví se při ní Kristovo vzkříšení, Nanebevzestoupení, vítězství nad smrtí a vykoupení všeho 
lidstva. Neděli Zmrtvýchvstání předchází bohoslužba v noci, během v níž proběhlo Ježíšovo Zmrtvýchvstání. Celé 
Velikonoce končí až za padesát dní slavností Seslání Ducha svatého zvaného Letnice. 
 
ČERVENÉ (VELIKONOČNÍ) PONDĚLÍ 
Velikonoční pondělí nepatří z hlediska křesťanské liturgie k výjimečným dům a pracovní volno je tedy spíš zvykové, 
protože dříve po velkých svátcích následoval den klidu. Bylo to praktické opatření, protože pořádná oslava dokáže 
pořádně unavit. 
Za to je Velikonoční pondělí rejdištěm pohanských přechodových rituálů ze zimy do léta. Sílu a plodnost zajišťují 
ženám pomlázky z vrbových proutků, zdraví a odolnost získávají muži ze studené vody. Rozdávají se vajíčka jako 
symbol nového života, peče se sladké a tučné pečivo kvůli budoucí hojnosti. Pije se spousta alkoholu.  

 
 
  



PRACOVNÍ LISTY, OMALOVÁNKY A VÝTVARNÉ NÁMĚTY K TÉMATU 
Náměty jsou DOBROVOLNÉ podle individuálních schopností dětí 
 
OMALOVÁNKY: 

 
 
 
 
 
 

  



                           

 

                             

 



              

 

 



 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



PRACOVNÍ LISTY: 

 

 



 

 



 

 

 

Rozstříhej pracovní list podle čar. Srovnej obrázky tak, jak šel děj za sebou. 

Nebo ho nechej celý a pořadí příběhu zapiš počtem teček do okýnek k obrázkům. 



 



  

 

Spoj obrázek se svým stínem. 



 

 

 

Vezmi si pastelku a nakresli, jak ptáček létá z hnízda do hnízda a vybarvi si obrázek. 



 

 

 

 



 

 

Podívej se na obrázky a škrtni ten, který do řady nepatří. 



 

 

 

 

 

 

 



VÝTVARNÉ A PRACOVNÍ NÁMĚTY v tématu týdne: 

   

 



 

 



 

 

 

  



 

     náplň rýže, čočka, hrách, atd. 

 

     



 

 

   



 



 



  



 divoké malování       



 

nanést barvy na čtvrtku 

  

papír přikrýt potravinovou fólii (můžete i přilepit páskou ke stolu a nechat dítě roztahovat barvy po fólií 

Pak opatrně sundat fólii a nechat uschnout. Do suchého obrázku lze domalovávat černou fixou motivy 

      

 



 

  

  

   

 


